
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 81 del  25/07/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG 2023 - 2025 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE 2023 - 2025 (PROPOSTA PRP 1378-2023)

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di luglio alle ore 21:25 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che con:
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  sono  stati  approvati  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e il bilancio di previsione 
2023 - 2025;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 – 
parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;
-  deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/6/2023 è stato approvato il PIAO 2023 - 2025;
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  12/5/2023  è  stato  approvato  il  rendiconto 
dell’esercizio 2022;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale posta all’ordine del giorno del 25/7/2023 
(proposta D.C.C prp n. 1378-2023), immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2023 - 2025 al fine di:
 - iscrivere sul bilancio pluriennale le previsioni di maggiori e di minori entrate correnti;
 - iscrivere sul bilancio pluriennale le previsioni di maggiori e di minori spese correnti effettuando 
degli storni tra capitoli;
- incrementare per l’esercizio 2023 lo stanziamento delle entrate per il recupero evasione IMU e TASI 
per complessivi 20.000,00;
-  apportare  degli  adeguamenti  agli  stanziamenti  pluriennali  delle  entrate  per  trasferimenti  dal 
Consorzio Progetto di Solidarietà;
- iscrivere sul bilancio pluriennale maggiori da enti a destinazione vincolata iscrivendo a bilancio 
contestualmente le correlate spese;
-  iscrivere  sul  bilancio  pluriennale  un  nuovo  trasferimento  regione  Lombardia  a  destinazione 
vincolata iscrivendo a bilancio contestualmente le correlate spese per la realizzazione del progetto “la 
Lombardia è dei giovani” di euro 70.000,00;
- adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa riferiti alla gestione del CRED in coerenza con la 
scelta gestionale effettuata;
-  iscrivere  maggiori  entrate  in  conto  capitale  o  correnti  da  destinare  al  finanziamento  di  spese 
d’investimento;
- rideterminare le spese del personale sul bilancio pluriennale 2023 – 2025 tenuto anche conto della 
gestione dei primi mesi dell’anno;
- iscrivere sull’esercizio 2023 maggiori spese di funzionamento con riferimento alle utenze per la 
telefonia e per la trasmissione dati, alle spese informatiche e per i risarcimenti assicurativi;
- riallocare, effettuando degli storni tra capitoli imputati a missioni e programmi diversi, le spese di 
manutenzione ordinaria;
- iscrivere a bilancio una maggiore spesa di euro 20.000,00 per il rimborso di tributi erroneamente 
versati dai contribuenti;
- iscrivere maggiori spese per interessi passivi riferiti al secondo semestre 2023 di euro 15.000,00 
stante il sensibile incremento del tasso passivo di interesse sul prestito obbligazionario emesso dal 
Comune;
- iscrizione sul bilancio pluriennale di maggiori spese per l’assistenza ai diversamente abili sulla base 
degli impegni effettuati sino ad oggi;



- rideterminare gli stanziamenti del fondo svalutazione crediti iscritti all’esercizio 2023, riducendo lo 
stanziamento del fondo di svalutazione delle entrate per il recupero evasione di euro 20.000,00 e di 
quello  riferito  alle  entrate  per  violazione  al  codice  della  strada  di  euro  10.000,00,  aumentando 
contestualmente di euro 20.000,00 quello riferito alle entrate extratributarie;
- applicare una quota di avanzo libero di euro 40.500,00 per finanziare spese correnti non ripetitive 
riferite  per  euro  7.500,00  alla  spese  per  l’analisi  del  rischio  delle  piante  mediante  valutazione 
strumentale e per euro 33.000,00 riferita all’accantonamento a bilancio di una quota di avanzo da 
destinare alla restituzione allo Stato dei trasferimenti eccedenti erogati quali ristoro delle spese Covid 
o per il caro bollette dell’esercizio 2022;
- applicare una quota di euro 897.500,00 di avanzo libero e di euro 25.000,00 di avanzo destinato ad 
investimenti per finanziare spese in conto capitale quali l’acquisto di beni durevoli per euro 2.000,00, 
l’acquisto di strumentazione, hardware e software per euro 8.000,00, la manutenzione straordinaria 
del patrimonio arboreo per euro 20.000,00, la posa e manutenzione delle attrezzature ludico sportive 
dei parchi e delle scuole per euro 74.000,00, la manutenzione degli uffici e del patrimonio pubblico 
per  complessivi  115.000,00,  la  manutenzione  delle  scuole  per  complessivi  73.500,00  euro,  la 
manutenzione  straordinaria  delle  strade  per  euro  20.000,00  e   la  messa  in  sicurezza  e  la 
riqualificazione delle strade comunali per la somma complessiva 610.000,00 euro;

Considerato che a seguito del sopraccitato provvedimento di variazione che è stato posto  all’ordine 
del giorno del Consiglio Comunale del 25/7/2023 di cui alla proposta di D.C.C. prp n. 1378-2023, si 
rende necessario procedere ad iscrivere le dotazioni finanziarie stanziate a bilancio sui capitoli del 
PEG interessati dalle variazioni;

Ritenuto quindi di dovere variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, 
assegnando le variazioni e i nuovi capitoli istituiti con il presente provvedimento ai responsabili come 
riportato nell’allegato 1);

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DELIBERA

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  di  approvare  una  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023  -  2025  a  seguito 
dell’approvazione della deliberazione di  variazione di assestamento generale del bilancio 2023 – 
2025, posta all’ordine del  giorno del Consiglio Comunale in data 25/7/2023 (proposta di D.C.C. prp 
n. 1378-2023), immediatamente esecutiva, riportata nell’allegato 1) che rappresenta parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

3) di assegnare le variazioni agli stanziamenti dei capitoli e i nuovi capitoli istituiti con il presente 
provvedimento  ai  Responsabili  titolari  di  Posizione  Organizzativa  secondo  quanto  riportato 
nell’allegato 1);

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere con le procedure di contabilizzazione ed  di 
impegno delle spese;



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


